
UniversitätsArchiv Köln  

 
 
 
Bestand „Historisches Seminar“ 
(Zug. 32, 77 und 602) 

 



Best. Historisches Seminar 2

0. Zur Geschichte des Bestandes 
 

Der im vorliegenden Findbuch erschlossene Provenienzbestand 
“Historisches Seminar” setzt sich aus mehreren Ablieferungsschichten 
zusammen: Die (auch historisch betrachtet) ältesten Teile stammen aus 
einer Abgabe von 1970 (Zug. 32). In dieser Abgabe waren im wesentlichen 
Unterlagen zum Kolloquium des Historischen Seminars anläßlich des 
400.-jährigenTodestages von Kaiser Karl V. (1958) enthalten.  

Vier Jahre später – 1974 – erfolgte die zweite Abgabe der 
Geschäftsführung, die  neben Schriftverkehr innerhalb der 
Universitätsverwaltung, Personalakten und Unterlagen zum Rechnungs- 
und Prüfungswesen umfaßte.  Von den vorhandenen 36 Verzeichnungs-
einheiten wurden die Bestellnr. 77/ 2-7 (Handakten Prof. A. Wandruszka) 
nach Wien zurückgegeben.    

Die jüngste Ablieferung erfolgte im November 2003;  hierbei gelangte der 
umfangreichste Teil des Provenienzbestandes “Historisches Seminar” ins 
Universitätsarchiv:  Geschäftsführung (Organisation, Seminarvorstand, 
Korrespondenz, Sonstiges) und der Forschungsabteilung (Personalia, For-
schungsprojekte, Veranstaltungen, 28. Deutscher Historikertag, Fritz-
Thyssen-Stiftung und Akademische Gedenkfeiern) und Personen.  

Die bei den Zugängen 32 und 77  vorhandene Verzeichnung auf Kartei-
karten wurde bei der Erstellung dieses Sammelfindbuchs als Unterstüt-
zungsmaterial hinzugezogen und nach Abschluß der Verzeichnungs-
arbeiten kassiert.   

Die drei Zugänge wurden im Rahmen der Verzeichnung in säurefreie 
Archivmappen umgebettet und entmetallisiert.  Bei Zugang 77  wurden 
außerdem die Bestellnummern neu vergeben und eine Konkordanz 
angelegt. Die in Zugang 602  für kassabel befundenen Unterlagen (v.a. 
Rechnungen) hatten einen Umfang von ca. 0,5 lfd.m. 

Das Material wurde von April bis Juni 2005 von Diplom-Archivar 
Christoph Schapka mit dem Erschließungsprogramm MIDOSA 95 und 
Microsoft Word verzeichnet. Der Bestand ist zu bestellen und zu zitieren: 

Universitätsarchiv Köln [UAK], Historisches Seminar, 
Zug. ... /... bzw. Zug. ... Nr. ... 

 

Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach §7 des nordrhein-
westfälischen Archivgesetzes vom 16. Mai 1989.  

 

Köln, den 13. Juni 2005  



Best. Historisches Seminar 3

Konkordanz (Zugang 32) 
 

Alte Bestellnr.: Neue Bestellnr.:
8 2 

9 3 

10 4 

11 5 

12 6 

13 7 

14 8 

15 9 

16 10 

17 11 

18 12 

19 13 

20 14 

21 15 

22 16 

Alte Bestellnr.: Neue Bestellnr.:
23 17 

24 18 

25 19 

26 20 

27 21 

28 22 

29 23 

30 24 

31 25 

32 26 

33 27 

34 28 

35 29 

36 30 

 



Best. Historisches Seminar 4

INHALTSVERZEICHNIS 
 

0. Zur Geschichte des Bestandes .......................................................... 2 

1. Geschäftsführung ............................................................................. 5 

1.1 Organisation............................................................................... 5 

1.1.1 Seminarverwaltung............................................................... 5 

1.2 Seminarvorstand ...................................................................... 12 

1.3 Seminarkommission ................................................................. 13 

1.4 Personal ................................................................................... 14 

1.5 Rechnungswesen ...................................................................... 19 

1.6 Korrespondenz.......................................................................... 20 

1.7 Prüfungswesen ......................................................................... 21 

1.8 Veranstaltungen ....................................................................... 22 

1.8.1 Kaiser Karl V.:  Kolloquium zum 400-jährigen Todestag...... 22 

1.9 Sonstiges .................................................................................. 23 

2. Forschungsabteilung....................................................................... 24 

2.1 Organisation............................................................................. 24 

2.2 Personal ................................................................................... 26 

2.2.1 Wissenschaftliche Assistenten ............................................ 26 

2.2.2 Stipendiaten....................................................................... 26 

2.3 Korrespondenz.......................................................................... 28 

2.4 Forschungsprojekte .................................................................. 30 

2.5 Veranstaltungen ....................................................................... 32 

2.6 XXVIII. Deutscher Historikertag / Tagung des 
Geschichtslehrerverbandes ................................................................ 34 

2.7 Fritz-Thyssen-Stiftung .............................................................. 35 

2.8 Akademische Gedenkfeiern ....................................................... 36 

3. Personen......................................................................................... 37 

3.1 Prof. Dr. Theodor Schieder ........................................................ 37 

3.2 Dr. Klaus Pabst ........................................................................ 39 

3.3 Prof. Dr. Adam Wandruszka...................................................... 40 

3.4 Prof. Dr. Heinrich Büttner......................................................... 40 

4. Gesamtindex................................................................................... 41 

 



Best. Historisches Seminar 5

1. Geschäftsführung 
1.1 Organisation 
1.1.1 Seminarverwaltung 

Bestellnr.: 77/ 17 
1946-1959 

Hausinterner Schriftverkehr  
Enthält v.a.: Haushaltsführung (u.a. Ausstattungsgegenstände), Einstellung von 
Hilfskräften und Assistenten, Seminarbibliothek 
Darin:Habilitationsordnung der Philosophischen Fakultät (1951),  Neuordnung der 
wissenschaftlichen Prüfung für das Lehramt an Höheren Schulen in NRW (1949), 
Verzeichnis der bisher  bearbeiteten und veröffentlichten Filmdokumente der Zeit-
geschichte (Göttingen, 1959), Übersicht der durch Kriegseinwirkung und Brand 
vernichteten, aus der USB entliehenen Bücher (1952), Planentwurf zur Errichtung 
eines Instituts für Buch- und Bibliothekswesen (1946). 

Bestellnr.: 77/ 20 
1960-1969 

Hausinterner Schriftverkehr  
Enthält nur: Korrespondenz mit dem Kanzler (Verwaltungsangelegenheiten)  

Bestellnr.: 77/ 19 
1947-1956 

Hausexterner Schriftverkehr 
Enthält v.a.: Korrespondenzen zu Seminarbibliothek,  Studentenaustausch 

Bestellnr.: 77/ 18  
Hausexterner Schriftverkehr, A-Z 

1954-1966 
Enthält v.a.: Korrespondenzen zu Seminarbibliotheken und Archiven 
Darin: Bewilligungsbedingungen Stiftung Volkswagen-Werk (o.J.), Todesanzeigen 
von Dr. Siegfried August Kaehler (1963) und Dr. Albert Karl Hömberg (1963)  



Best. Historisches Seminar 6

Bestellnr.: 602/ 1 
1968-1974 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält v.a.: Haushaltsführung (v.a. Ausstattungsgegenstände, Exkursionen, 
Philosophikumsneubau) 

Bestellnr.: 602/ 2 
1975-1976 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält u.a.: Personalangelegenheiten, Studienreform; Vorlesungsverzeichnisse, 
Haushaltsführung (u.a. Ausstattungsgegenstände) 
Darin:Todesanzeige von Prof. Dr. Johannes Volkmann (1900-1975) 

Bestellnr.: 602/ 3 
1976-1979 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält u.a.:´Haushaltsführung (u.a. Ausstattungsgegenstände, Exkursionen),  
Personalangelegenheiten, Lehrveranstaltungen  
Darin: Vorbericht über festgestellte Verluste in der Seminarbibliothek (1979) 

Bestellnr.: 602/ 57 
1976  

Allgemeine Verwaltung 
Enthält nur: Tagungsprotokolle der Fahrplankonferenzen 

Bestellnr.: 602/ 54 
1977-1979 

Exkursionen 
Enthält v.a. : Teilnehmerlisten der Karlsausstellung in Nürnberg und der 
Stauferausstellung  in Stuttgart 
Darin: Ausstellungsprospekt  "Kaiser Karl IV., 1316-1378" (1978) 



Best. Historisches Seminar 7

Bestellnr.: 602/ 4 
1980-1982 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält u.a.:Haushaltsführung (u.a. Ausstattungsgegenstände, Gastvorträge), 
Stellenausschreibungen (Wissenschaftliche Mitarbeiter, Diplom-Bibliothekar) 

Bestellnr.: 602/ 5 
1968-1978 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält v.a.: Personalangelegenheiten  
Darin:Aufstellung der am Historischen Seminar beschäftigten Assistenten und 
Hilfskräfte (1970)  

Bestellnr.: 602/ 6 
1979 -1983 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält u.a.: Haushaltsführung (Ausstattungsgegenstände), Lehrstellenbesetzung, 
75. Geburtstag von Prof. Dr. Hans Tümmler  
 

Bestellnr.: 602/ 7 
                                                  (1980), 1982-1985 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält u.a.: Haushaltsführung (u.a. Ausstattungsgegenstände, Gastvorträge, 
Forschungsabteilung, Exkursionen), Lehrstellenbesetzung, Lehrveranstaltungen 

Bestellnr.:   602/ 8 
1986 -1989 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält u.a.: Haushaltsführung (u.a. Ausstattungsgegenstände, Forschungsabtei-
lung, Exkursionen), Prüfungsfragen,Personalangelegenheiten 



Best. Historisches Seminar 8

Bestellnr.: 602/ 9 
1989-2000 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält: Haushaltsführung (Etatbewilligungen), Seminarvorstandssitzungen, 
Korrespondenz (v.a. Ausstattungsgegenstände, Personalangelegenheiten) 
Darin: Programm der Akademische Gedenkfeier für Prof. Dr. Theodor Schieffer 
(1992);  
Todesanzeige von Dr. Erich Angermann (1927-1992).  

Bestellnr.:   602/ 13 
1995-1996 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält v.a.: Seminarvorstand (Sitzungsprotokolle),  Änderung der Lehramts- und 
Magisterprüfungsordnung, Haushaltsführung  (EDV- Anlagen für wissenschaftliche 
Forschungszwecke); Seminarbibliothek  
Darin: Seminarbibliotheksrevision (1996) 

Bestellnr.: 602/ 14 
1995-1996 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält v.a.: Tutorenprogramme, Änderung der Magisterprüfungsordnung (Aufnah-
me der Wirtschafts- und Sozialgeschichte), Haushaltsführung (Personalausgaben, 
Seminarbibliothek), Numerus Clausus in den Studiengängen des Fachs Geschichte 
Darin: Anzahl der Hilfskräfte im Historischen Seminar (1995)  

Bestellnr.: 602/ 12 
                  1996-2000 

Allgemeine Verwaltung 
Enthält v.a.: Personalangelegenheiten, Haushaltsführung (v.a. Gastvorträge) 

Bestellnr.: 32/ 7 
1965-1966 

Besucherfrequenz des Historischen Seminars (Statistiken) 

 



Best. Historisches Seminar 9

Bestellnr.: 77/23 
1955-1963 

Einrichtung eines Amerika-Instituts bzw. Abteilung für Anglo-
Amerikanische Geschichte 

Bestellnr.77/24 
1963-1967 

Tätigkeitsberichte der Arbeitsgemeinschaft OstforschungPhilosophische 
Fakultät 

Bestellnr.: 77/ 9 
1963 

Prof. Dr. Heinrich Euler: Schriftenverzeichnis und Rezensionen seiner 
Schriften (Mittelalterliche und Neuere Geschichte)  

Bestellnr.: 602/ 94 
1996-1997 

Nachfolge Prof. Dr. Anne Dorothee von den Brincken (Proffesur für Mittle-
re Geschichte) und Prof. Dr. Eberhard Kolb (Professur für Neuere 

Bestellnr.: 602/ 93 
1997-1999 

Nachfolge Prof. Dr. Heribert Müller (Professur für Mittlere und Neuere 
Geschichte)  

Bestellnr.: 602/ 98 
1969-1971 

Assistentenrat:  Hochschulgesetz und Personalstruktur 
Enthält u.a.: Gesetzesentwürfe und  Stellungnahmen  (Situation des akademischen 
Mittelbaus), Personalrat (Wahlen, Vertretung) Zeitungsauschnitte 



Best. Historisches Seminar 10

Bestellnr.: 602/ 99 
1971-1982 

Assistentenrat: Hochschulgesetz und Personalstruktur 
Enthält u.a.: Gesetzesentwürfe und Stellungnahmen (Situation des Mittelbaus); 
Personalrat (Wahlen, Vertretung); Sitzungsprotokolle des Akademischen Rats; 
Rundschreiben; Zeitungsartikel 
 

Darin: Leitfaden zur Kapazitätsermittlung in Engpaßfächern (Ruhr-Universität, 
Bochum) 

Bestellnr.: 602/ 105 
1990-1998 

Wissenschaftlichen Mitarbeiter: Vertreterkonferenzen  
Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle; Wahlergebnisse (Senat, Konvent, Engere Fakultät 
und Kommission für die Gleichstellung von Frauen)Universität zu Köln 

Bestellnr.: 602/ 37 
1969-1977 

Universitätssatzung; Studienordnung für das Fach Geschichte 
Enthält auch: Sitzungsprotokolle der Satzungskommission 
Darin: Grundordnung der Universität Freiburg i. Br. (1969); Hochschulgesetz 
Baden-Württemberg (1970); Satzungsentwurf der Universität Köln (1972); 
Gesamthochschulentwicklungsgesetz NRW (o.D.) 

Bestellnr.: 602/ 36 
1984-1987 

Satzungskonvent [Bd. 1] 
Enthält v.a.: Sitzungsprotokoll,  Wahlen in den Satzungskonvent 
Darin: Verfassung der Westfälischen Wilhelms-Universität in  Münster (1984); 
Grundordnung der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
(1985) 



Best. Historisches Seminar 11

Bestellnr.: 602/ 35 
1986-1987 

Satzungskonvent [Bd. 2] 
Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle  

Bestellnr.: 602/ 34 
1987 

Satzungskonvent [Bd. 3] 
Enthält nur: Entwurf einer Grundordnung der Universität Köln  

Bestellnr.: 602/ 33 
1987 

Satzungskonvent [Bd. 4] 
Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle 

Bestellnr.: 602/ 112 
1973-1998 

Druckschriften von Organen und Institutionen der Studentenschaft  
Enthält v.a. Philtrat,  Zeitung der Studentenschaft der Philosophischen Fakultät; 
Streikzeit,  Streikzeitung der Erziehungswissenschaftlichen und 
Heilpädagogischen Fakultät; Dreist und  Kölner Hochschlanzünder (Parteiorgane 
der Jungsozialistischen Hochschulgruppe Köln); Alternative Liste; 
Wahlergebniszeitung (Wahlen zum Studentenparlament); Vereinssatzung des 
Griechischen Studentenvereins Köln; Auf Zak und Rückmeldung (Zeitungen des 
AStA); AQS (Arbeitskreis für ein qualifiziertes Studium); Kölner Streikzeitung;  
Wahlzeitung Antifaliste; Huhu (Zeitschrift der Fachschaft Romanistik); Fachschaft 
Geschichte (Programm und Satzung) 
Darin: Wahlergebnisse von  Konvent und Senat (1993); Personalratswahlen 

Bestellnr.: 77/ 28 
1972-1973 

Anti-Hillgruber-Komitee 
Enthält v.a.: Störung von Vorlesungen 



Best. Historisches Seminar 12

1.2 Seminarvorstand 

Bestellnr.: 602/ 15 
1988-1994 

Studien- und Lehrpersonalangelegenheiten 
Enthält u.a.: Sitzungsprotokolle des Seminarvorstandes 
Darin: Gliederung der Seminarbibliothek, Studierendenzahlen im Fach Geschichte 
(1988-1994) 

Bestellnr.: 602/ 16 
1994 

Studienreform 

Bestellnr.: 602/ 32 
1994-2003 

Sitzungsprotokolle, Studienreform 
Enthält auch: Professurenbesetzung 

Bestellnr.: 602/ 91 
1996-1999 

Sitzungsprotokolle 
Enthält auch: Stellenausschreibung (Nachfolge Prof. Dr. Eberhard Kolb) 



Best. Historisches Seminar 13

1.3 Seminarkommission 

Bestellnr.: 602/ 82 
1968-1974 

Sitzungsprotokolle 
Enthält auch: Einberufung der Kommissionssitzungen 
Darin: Satzung des Historischen Seminars, Verfassung der Universität zu Köln 
(1968, 29 S.) 

Bestellnr.: 602/ 10 
1969-1973 

Sitzungsprotokolle 
Enthält auch: Entwurf einer Satzung des Historischen Seminars (1969) 

Bestellnr.: 602/ 111 
1969-1991 

Studienreform 
Enthält v.a.: Protokolle der Dienstbesprechungen und Studien-Reformkommission 
Darin: Studienordnungen verschiedener Fächer der Philosophischen Fakultät  

 



Best. Historisches Seminar 14

1.4 Personal 

Bestellnr.: 77/ 6 
                                                               1947-1964 

Assistenten, Hilfskräfte, Privatdozenten und Sekretärinnen 
Enthält v.a.: Renate Zumbruck, Marlene Werner, Annemarie Nekel, Ursula Driever, 
Annemarie Abo Saleh,  Helmut Berding, Rolf Bergmann, Günter Birtsch, Dr. Karl 
Erich Born, Peter Burian, Dr. Josef Engel, Dr. Hans Martin Klinkenberg, Dr. Karl 
Dietrich Erdmann, Dieter Fischer, Else Harke, Annemarie Haase, Liselotte Philipps, 
Margarete Harms,Dieter Hoster, Willi Janssen, Hans Otto Kleinmann, Vinzent 
Kroll, Elke Lang, Klaus Pabst, Jörn Rüsen, Ernst-August Suck, Dr. Peter Scheibert, 
Hans-Christoph Schröder, Irmline Veit-Brause  

Bestellnr.: 77/ 5 
                                                               1959-1971 

Assistenten, Hilfskräfte und Privatdozenten, A-Z 
Enthält:Winfried Bartenstein, Hannelore Buchhold, Norbert Conrads, Björn Chros-
ciel, Dr.  Heinz-Dietrich Fischer,   Franz Irsfeld, Hans Joachim Kamphausen, Han-
nelore Karbach, Johannes Kinna, Hans-Jürgen Krüger, Dr. Hartmut Lehmann, Wal-
ter Ludwigs, Hildegard Maxrath, Horst Müller, Ursula Nimtz, Dagmar Penk, Wolf-
gang Peters, Manfred Petry, Monika Riehm, Harald Stein, Freya Stephan-Kühn, 
Beate Weiland, Dr. Hans-Ulrich Wehler, Dr. Rainer Wohlfeil, Werner Wolf  
 

Bestellnr.: 77/ 4 
                                                                 1956-1974 

Assistenten und Hilfskräfte  
Enthält v.a.: Hans-Ulrich Wehler, Dieter Lück, Hans-Heinrich Kaminsky, Wolfgang 
Heinemann, Dirk Blasius, Kurt Düwell,  Erwin Sandmann, Herbert Strazny, Joseph 
Milz, Günter Henz, Hermann-Josef Lucas, Karl Hermann Lucas, Rudolf Lill, Peter 
Pistorius, Dr. Elisabeth Fehrenbach, Manfred Wüstemeyer, Adolf Peter Koof, 
Jochen Kaufmann, Marie Dorothee Müller,  Gertraud Diederichs  



Best. Historisches Seminar 15

Bestellnr.: 602/ 17 
(1963) 1969-1980 

Assistenten und Hilfskräfte 
Enthält: Dr. Helmut Berding; Heinrich Best; Vera Clauss-Reimann; Dr. Elisabeth 
Dahlhaus(geb. Berg); Dr. Joachim Dahlhaus;  Kurt Gräubig; Dr. Peter Krüger; Dr. 
Peter Leibenguth; Dr. Uta Lindgren; Dr. Hermann Lucas; Ingala Spillmann; 
Bernhard Wißmann 
Darin: Übersicht der Assistentenstellen (1970); Bewerbungen von Hans-Otto 
Langer und Manfred Bumb  

Bestellnr.: 602/ 18 
1970-1974 

Dr. Günther Albrecht 

Bestellnr.: 602/ 19 
1960-1977 

Dr. Egon Boshof  
Enthält auch:Todesanzeige Johanna Boshof (1899-1976) 

Bestellnr.: 77/ 29 
         1971-1983 

Prof. Dr. Dr. Peter Berglar 

Bestellnr.: 602/ 20 
1965-1981 

Prof. Dr. Hans Booms  

Bestellnr.: 77/ 7                                                                
1958-1966 

Dr. Carlrichard  Brühl 



Best. Historisches Seminar 16

Bestellnr.: 602/ 21 
1978-1992 

Prof. Dr. Gerhard Brunn  
Enthält auch: Zeitungsartikel zur Wirtschaftsministerin von NRW,  Prof. Dr. Anke 
Brunn (1992) 

Bestellnr.: 77/ 8 
1960-1970 

Ilse Döveling (geb. Haase) 

Bestellnr.: 77/ 10 
1965-1967 

Dr. Lothar Gall 

Bestellnr.: 602/ 22 
1956-1975 

Prof. Dr. Hermann Jakobs  

Bestellnr.: 77/ 12 
1963-1966 

Dr. Hans Georg Kirchhoff 
Enthält auch: Bewerbung von Dr. Kriemhild Goroncy 
Darin: Verzeichnis der mit ”sehr gut” bestandenen Promotionen in Geschichte (seit 
November 1953), o.J.  

Bestellnr.: 602/ 23 
1970-1993 

Dr. Hartmut Knoch-Ruhe 

Bestellnr.: 602/ 24 
1974-1975 

Prof. Dr. Ricardo  Krebs  



Best. Historisches Seminar 17

Bestellnr.: 602/ 25 
1978-1998 

Prof. Dr. Johannes Laudage 

Bestellnr.: 602/ 26 
1972-1979 

Prof. Dr. Rudolf Lill 

Bestellnr.: 77/ 13 
1954-1968 

Dr. Wolfgang G. Mommsen 

Bestellnr.: 602/ 27 
1975-1980 

Prof. Dr. Theodor Schieffer 

Bestellnr.: 602/ 28 
1982-1996 

Dr. Barbara Stollberg-Rilinger  

Bestellnr.: 602/ 29 
1972-1982 

Dr. Stafan Weinfurter  

Bestellnr.: 602/ 30 
1984-1996 

Prof. Dr. Matthias Werner 



Best. Historisches Seminar 18

Bestellnr.: 602/ 31 
1978 

Nachfolge Prof. Dr. Theodor Schieder (Prof. Dr. Lothar Gall) 

 



Best. Historisches Seminar 19

1.5 Rechnungswesen 

Bestellnr.:         602/ 11 
1947-1984 

Haushaltsführung 
enthält v.a.: Aufstellung der Haushaltspläne, Bibliotheksausstattung, Festschrift 
für Prof. Dr. Hans Tümmler (1976) 

Bestellnr.: 77/ 3 
1950-1964 

Abrechnungen mit der Universitätskasse  

Bestellnr.: 77/ 1 
1961-1963 

Abrechnung über Gebühren für Benutzungskarten 

 



Best. Historisches Seminar 20

1.6 Korrespondenz 

Bestellnr.: 602/ 38 
1968-1996 

Allgemeine Korrespondenz   A - G 

Bestellnr.: 602/ 39 
1972-1989 

Allgemeine Korrespondenz   H – K 
Darin: Prof. Dr. Theodor Schieder:  ”Einheit von Forschung und Lehre?  Ein Problem 
der deutschen Universität” (o.J., 14 S.)  

Bestellnr.: 602/ 40 
1969-1989 

Allgemeine Korrespondenz   L - R 

Bestellnr.: 602/ 41 
1957-1989 

Allgemeine Korrespondenz   S – Z 



Best. Historisches Seminar 21

1.7 Prüfungswesen 

Bestellnr.: 77/ 11 
1945-1950 

Habilitationsgesuche, Um- Habilitationen 

Bestellnr.: 77/ 26 
1948, 1954 

Ordnung und Änderung der Begabtenprüfung für die Zulassung zum 
Hochschulstudium 

Bestellnr.: 32/ 8 
1964-1970 

Studiengang (Grundstudium) und Prüfungsordnungen 
Darin: Aktenumfang des Historischen Seminars (1964)    

Bestellnr.: 77/ 25 
1969-1970 

Prüfungsangelegenheiten (Prüfungsamt) 

Bestellnr.: 602/ 92 
1997 

Studienordnungen der Philosophischen Fakultät 



Best. Historisches Seminar 22

1.8 Veranstaltungen 
1.8.1 Kaiser Karl V.:  Kolloquium zum 400-jährigen Todestag  

Bestellnr.: 32/ 1 
1957-1958 

Vorbereitung des Festaktes und des Kolloquiums, sowie der übrigen Feier-
lichkeiten 
Enthält u.a.: Einladungen, Einladungsliste, (vorläufiges ) Programm 
Darin: Programm des ”Colloque international de lexicologie et de lexicographie 
francaise et romanes” (1957)  

Bestellnr.: 32/ 2 
1958 

Korrespondenz mit Gästen des Festaktes und Kolloquiums 
Enthält auch: Programm des Festaktes, Einladungs- und Teilnehmerliste 

Bestellnr.: 32/ 3 
1958 

Finanzierung des Kolloquiums 
Enthält auch: Teilnehmerliste 

Bestellnr.: 32/ 4 
1958-1959 

Referate beim Kolloquium 
Enthält: Referatstexte und Korrespondenz zur Veröffentlichung  

Bestellnr.: 32/ 5 
1958-1959 

Korrespondenz zu Veröffentlichungen über Kaiser Karl V. 



Best. Historisches Seminar 23

1.9 Sonstiges 

Bestellnr.: 77/ 16 
                                                             1962-1970 

Philosophikum (Neubau) 
Enthält:Raumanforderungen des Historischen Seminars 

Bestellnr.: 77/ 15 
                                                              1968-1970 

Umzug des Seminars in die Räume des ehemaligen 
Kriminalwissenschaftlichen Instituts  

Bestellnr.: 602/ 62 
1979  

Brand im Historischen Seminar 
Enthält u.a.: Schadens- und Ereignisberichte, Übersicht der entliehenen Bücher 
aus der Seminarbibliothek und der Universitäts- und Stadtbibliothek 

Bestellnr.:   602/ 67 
1949, [1966], 1983 

Mitgliedskarten für den Kölnischen Geschichtsverein und den Verein für 
Geschichte und Altertumskunde Westfalens (Abt. Münster) 

Bestellnr.: 77/ 27 
o.J. 

Inventar- und Geräteverzeichnis   



Best. Historisches Seminar 24

2. Forschungsabteilung 
2.1 Organisation 

Bestellnr.: 77/ 30 
                                                             1975-1985 

Leitung der Forschungsabteilung 
Enthält auch: Vertretung des Lehrstuhls für Mittlere und Neuere Geschichte (1978) 
Darin: Tätigkeitsbericht der Forschungsabteilung (1982), Übersicht der 
Veröffentlichungen aus der Forschungsabteilung zum Thema ”Nationalstaaten und 
Nationalismus” 1965-1978 (1978) 

Bestellnr.: 602/ 72 
1975 -1986 

Leitung der Forschungsabteilung  
Enthält auch: Verzeichnis der Schriften, Artikel und Buchrezensionen von Prof. Dr. 
Theodor Schieder; Tätigkeitsbericht und Veröffentlichungen der 
Forschungsabteilung 
Darin: Nachrufe und Programm der Akademischen Feier für Prof. Dr. Theodor 
Schieder 

Bestellnr.: 602/ 90 
1972-1983 

Unterbringung der Forschungsabteilung im  Philosophikum 
Enthält u.a.: Einbau- und Reparaturarbeiten; Einbruch in die Diensträume der 
Forschungsabteilung 
Darin: Stellraum für Bücher in Regalmetern; Grundriss der Forschungsabteilung  

Bestellnr.: 602/ 100 
1965-1983 

Organisation und Verwaltung 
Enthält v.a.: Arbeitsplan;  Veranstaltungen (u.a. Programme, Protokolle, Vorbe-
reitung); Tätigkeitsberichte; Chronik der Forschungsabteilung; 
Dienstbesprechungen (u.a. Protokolle); Arbeitsgemeinschaften und Forschungs-
projekte (Berichte und Programme) 



Best. Historisches Seminar 25

Bestellnr.: 602/ 95 
1969-1989 

Haushaltsmittel 
Enthält v.a.: Finanzierung der Bibliotheksausstattung  

Bestellnr.: 602/ 89 
1966-1968 

Veröffentlichungen im Jahrbuch: Jahres- und Forschungsberichte 

Bestellnr.: 602/ 119 
1995-1997 

EDV-Einsatz im Rahmen der  Forschungsprojekte 

 
Enthält v.a.: CIP- Anträge; Projektbeschreibungen  
 



Best. Historisches Seminar 26

2.2 Personal 
2.2.1 Wissenschaftliche Assistenten 

Bestellnr.: 602/ 63 
1964-1977 

Dr. Peter Burian 

Bestellnr.: 602/ 64 
1965-1981 

Dr. Otto Dann  

Bestellnr.: 602/ 65 
1969-1987 

Dr. Dieter Düning  

Bestellnr.: 602/ 66 
1974-1985 

Dr. Hans Henning Hahn (Stipendium) 

 

2.2.2 Stipendiaten 

Bestellnr.: 602/ 60 
1966-1977 

Dr. Peter Alter 

Bestellnr.: 602/ 59 
1968-1984 

Dr. Gerhard Brunn 



Best. Historisches Seminar 27

Bestellnr.: 602/ 61 
1967-1976 

Wolf D. Behschnitt 

Bestellnr.: 602/ 68 
1967-1978 

Dr. Juraj Kramer 

Bestellnr.: 602/ 69 
1969-1975 

Prof. Dr. Tea-Young Lee  

Bestellnr.: 602/ 70 
1969-1979 

Dr. Ulrich Lins 

Bestellnr.: 602/ 71 
1968-1977 

Dr. Karl-Hermann Lucas 
Enthält auch: Todesanzeige von Ria Lucas, geb. Jansen (1977) 

Bestellnr.: 602/ 73 
1966-1971 

Irmgard Wilharm (mit Anstellung als Wissenschaftliche Assistentin) 

 



Best. Historisches Seminar 28

2.3 Korrespondenz 

Bestellnr.: 602/ 86 
1965-1969 

Allgemeine Korrespondenz 
Enthält v.a.: Recherchen  zu Literatur, Berichten und Manuskripten  für 
Forschungsprojekte und Bibliothek  

Bestellnr.: 602/ 87 
1965-1969 

Allgemeine Korrespondenz 
Enthält v.a.: An- und Umfragen (v.a. zu Forschungsprojekten)  

Bestellnr.: 602/ 47 
1972-1973 

Allgemeine Korrespondenz 
Enthält nur: Korrespondenz mit Prof. Dr. Walter Simon, Gastprofessor für 
Soziologie an der Universität Wien (Österreich) 
Darin: Walter B. Simon:  "A comparative study of the problem of multi-lingualism" 
(Kopie), 14 Bl.,  Forschungsvorschläge zur Sprachenpolitik 

Bestellnr.: 602/ 106 
1974-1996 

Allgemeine Korrespondenz  
Enthält u.a.: Stellenausschreibungen,  Recherchen (Nachlass J. B. Nothomb; 
Sammlung v. Oidtmann) 

Bestellnr.: 602/ 114 
1990-1998 

Allgemeine Korrespondenz  
Enthält v.a.: An- und Umfragen, Stellenausschreibungen 
Darin: Todesanzeigen von Dr. Egmont Zechlin und Dr. Ludwig Buisson (1992)  



Best. Historisches Seminar 29

Bestellnr.: 602/ 83 
1965 -1967 

Zusammenarbeit mit anderen Forschungsinstitutionen 
Darin: Studien- und Zwischenprüfungsordnung im Fach Geschichte  

Bestellnr.: 602/ 45 
1972 

Council for European Studies, Pittsburgh (USA) 
Enthält v.a.: Übersicht  "American Reserchers in Europe 1971-1972", o.J. (1972), 
24  Bl. 

Bestellnr.: 602/ 46 
1972 

Aufbau und Organisation der Association Europeenne d´ Histoire 
Contemporaine, Strasbourg (Frankreich) 

 



Best. Historisches Seminar 30

2.4 Forschungsprojekte 

Bestellnr.: 602/ 51 
1971,  Februar 28 

Forschungsprojekt  "Nationale Vereinsbewegungen": Mitarbeiterbericht 
und Diskussionsprotokoll (1971, 46 S.) 

Bestellnr.: 602/ 74 
1967-1980 

Forschungsprojekt "Organisations- und Sozialgeschichte europäischer 
Nationalbewegungen im 19. Jahrhundert"  
Enthält v.a.: Organisation und  Finanzierung (v.a. Fritz-Thyssen-Stiftung, 
Forschungsberichte, Jahresberichte, Thesenpapiere 

Bestellnr.: 602/ 75 
1972-1976 

Forschungsprojekt "Organisations-  und Sozialgeschichte europäischer 
Nationalbewegungen im 19. Jahrhundert"  
Enthält: Protokolle der Arbeitssitzungen, Forschungsberichte 

Bestellnr.: 602/ 76 
                                                                          o.J. 

Forschungsprojekt "Organisations-  und Sozialgeschichte europäischer 
Nationalbewegungen im 19. Jahrhundert"  
Enthält nur: Forschungsberichte 

Bestellnr.: 602/ 77 
1976 -1979 

Forschungsprojekt "Das 19. Jahrhundert - Versuch einer Bilanz" der 
Fritz-Thyssen-Stiftung  
Enthält nur: Finanzierung und Abrechnung 
Darin: Zeitungsartikel "Die Wiederentdeckung einer Epoche" (31.3.1976) 



Best. Historisches Seminar 31

Bestellnr.: 602/ 88 
1965-1969 

Forschungsprojekt zur Entwicklung des modernen Nationalstaats, sowie 
Sprachrecht, Sprachentwicklung und Sprachengebrauch 
Enthält: Arbeitsberichte, Referate, Protokoll des 2. Kolloquiums der Forschungsab-
teilung 

Bestellnr.: 602/ 104 
1968-1972 

Forschungsprojekte 
Enthält nur: Forschungsberichte und Arbeitssitzungsprotokolle 

Bestellnr.: 602/ 79 
1978   

Hans Henning Hahn:  Quellen zum "Jungen Europa" in schweizerischen 
Archiven. Ergebnisse einer Forschungsreise  im August 1977 ( 121 Bl.) 

 



Best. Historisches Seminar 32

2.5 Veranstaltungen 

Bestellnr.: 602/ 84 
1966-1968 

Kolloquien und Gastvorträge 
Enthält nur: Korrespondenzen (v.a. Einladungsschreiben) 

Bestellnr.: 602/ 101 
1968-1984 

Kolloquien und Vorträge 
Enthält: Einladungen,  Forschungsberichte (u.a. Forschungsprojekte), 
Teilnehmerlisten  

Bestellnr.: 602/ 55 
1978-1983 

Kolloquien "Das  Hauptstadtproblem der neueren Geschichte Europas" 
Enthält v.a.: Korrespondenz mit (vorgesehenen) Kolloquiumsteilnehmern 

Bestellnr.: 602/ 56 
1978-1983 

Kolloquien "Das Hauptstadtproblem der neueren Geschichte Europas" 
Enthält u.a.: Tagungsprogramme, Teilnehmerlisten, Finanzierung der Tagung und 
einer  Publikation der Tagungsergebnisse 

Bestellnr.: 602/ 85 
1966-1968 

Tagungen des Arbeitskreises für Europakunde 
Enthält v.a.: Tätigkeitsberichte, Seminarprogramme, Vortragsprotokolle 



Best. Historisches Seminar 33

Bestellnr.: 602/ 109 
1968-1969 

Tagungen der Forschungsabteilung zum Thema "Probleme der Organisa-
tions- und Sozialgeschichte europäischer nationaler Bewegungen" 
Enthält u.a.: Tagungsprogramme; Teilnehmerlisten; Korrespondenz mit 
(vorgesehenen) Tagungsteilnehmern 

Bestellnr.: 602/ 110 
1967-1977 

Publikationsreihe "Studien zur Geschichte des 19. Jahrhunderts" 
Enthält v.a.: Korrespondenzen (Oldenbourg-Verlag, Fritz-Thyssen-Stiftung); Manu-
skripte



Best. Historisches Seminar 34

 
 

2.6 XXVIII. Deutscher Historikertag / Tagung des 
Geschichtslehrerverbandes 

Bestellnr.: 602/ 96 
1968-1970 

Tagungsvorbereitung 
Enthält v.a.: Korrespondenz zu Programmplanung und Tagungsablauf (u.a. auch 
27. Tagung) 
Darin: Tagungsprogramm des 45. Deutschen Archivtages in Kiel (1969), Prospekte 

Bestellnr.: 602/ 102 
1968-1970 

Tagungsvorbereitung 
Enthält: Teilnehmerlisten; Korrespondenz mit (vorgesehenen) Tagungsteilnehmern 
(u.a. auch 27. Tagung) 

Bestellnr.: 602/ 108 
1968-1971 

Tagungsvorbereitung und -Ablauf 
Enthält: Tagungsprogramme; Teilnehmerlisten; Sitzungsprotokolle (Sektionen); 
Korrespondenz mit (vorgesehenen) Tagungsteilnehmern (auch 27. Deutscher 
Historikertag) 

Bestellnr.: 602/ 53 
1970 

Diskussionsprotokolle 

Bestellnr.: 602/ 120 
1970 

Tagungsprotokoll: ”Bericht über die 28. Versammlung deutscher 
Historiker” 125 S.) 

 



Best. Historisches Seminar 35

2.7 Fritz-Thyssen-Stiftung 

Bestellnr.: 602/ 80 
1968-1975 

Allgemeine Korrespondenz  
Enthält v.a.:Anfragen zu Forschungsarbeiten 

Bestellnr.: 602/ 78 
1977-1979 

Allgemeine Korrespondenz 
Enthält v.a.: Spendenanfrage für Nachlass den Leopold v. Ranke (Syracuse 
University, USA); Korrespondenz von Prof. Dr. Th. Schieder mit Kurt Birrenbach 
über Veranstaltung  "Thyssen-Lectures" (Berlin) 

Bestellnr.: 602/ 52 
1971 

Zweites internationales Kolloquium zum Thema "Staatsgründungen und 
Nationalitätenprinzip" 
Enthält nur: Korrespondenz mit (vorgesehenen)  Kolloqiumsteilnehmern (A-Z) 
Darin: Namensverzeichnis für die Arbeitstagung "Geschichte des 19. Jahrhunderts" 
der Fritz-Thyssen-Stiftung (o.J.) 

Bestellnr.: 602/ 50 
1971-1973 

Zweites internationales Kolloquium zum Thema  "Staatsgründungen und 
Nationalitätenprinzip"  
Enthält v.a.: Teilnehmerlisten; Tagungsprogramm; Unterlagen zu den Referaten 
des Kolloquiums (Referate, Thesenpapiere); Referenten 

Bestellnr.: 602/ 81 
1971-1975 

Arbeitskreise  im Forschungsunternehmen  "19.Jahrhundert" 
Enthält v.a.: Tätigkeitsberichte; Sitzungsprotokoll 



Best. Historisches Seminar 36

2.8 Akademische Gedenkfeiern 

Bestellnr.: 602/ 118 
1989-1990 

Prof. Dr. Andreas Hillgruber  
Enthält v.a.: Programme; Teilnehmerliste;  Bericht für das "Universitäts-Journal" 
(von Dr. Klaus Pabst)  

Bestellnr.: 602/ 115 
1982-1990 

Prof. Dr. Theodor Schieder 
Enthält v.a.: Einladungskorrespondenz; Programme; Einladungslisten 
Darin: Programm der Akademischen Gedenkfeier für  Prof. Dr. Karl Gustav Fellerer 
(1984); Geburtsanzeige und Fotographie von Elisabeth Charlotte Reinking (1990) 

Bestellnr.: 602/ 116 
(1975) 1992   

Prof. Dr. Theodor Schieffer 
Enthält v.a.: Programme; Einladungs- und  Teilnehmerlisten 
Darin: Todesanzeige Prof. Dr. Theodor Schieffer; Mitgliederverzeichnis der Histori-
schen Kommission bei der bayrischen Akademie der Wissenschaften (1975) 



Best. Historisches Seminar 37

3. Personen 
3.1 Prof. Dr. Theodor Schieder 

Bestellnr.: 602/ 103 
1965-1968 

Seminarprotokolle 

Bestellnr.: 602/ 58 
1967-1979 

Korrespondenzen 

Bestellnr.: 602/ 42 
    1980 

Schrift "Wege" (Persönliche Aussagen prominenter Persönlichkeiten ver-
schiedener Geistesrichtungen und Berufe als Orientierungshilfe für die  
Abiturienten des Alexander-Humboldt-Gymnasiums in Neuss, 1980, 77 
S.) und dazugehörige Korrespondenz 

Bestellnr.: 602/ 97 
1978-1984 

Veröffentlichungen (v.a. im Staatslexikon,  Kindlers Enzyklopädie "Der 
Mensch"; Encyklopedia of Public International Law,  Deutsche 
Verlagsgeschichte) 
Enthält: Verlagskorrespondenz;  Redaktionelle Bearbeitungsrichtlinien 
Darin: Todesanzeige von Prof. Gustav Stein (1979) 

Bestellnr.: 602/ 43 
                                                     1968, 1972-1973 

65. Geburtstag: Symposion über das Herrschaftsystem Bismarcks 
Enthält v.a.: Korrespondenz über Organisation (Veranstaltungsort, Referenten) und 
Finanzierung 
Darin: "Tabula gratulatoria"  für Theodor Schieder zur Vollendung seines 60. 
Lebensjahres, o.J. (1968), 6 Bl., Listen der Doktoranden und Habilitierten von Prof. 
Dr. Schieder (ab 1968) 



Best. Historisches Seminar 38

Bestellnr.: 602/ 44 
1973  

65. Geburtstag: Symposion über das Herrschaftsystem Bismarcks 
Enthält nur: Korrespondenz mit (vorgesehenen) Tagungsteilnehmern (A-Z) 

Bestellnr.: 602/ 49 
                                                                      1973 

65. Geburtstag: Symposion über das Herrschaftssystem Bismarcks  
Enthält:Programm, Bericht über den Verlauf des Symposiums, Teilnehmer-, Kol-
legen-, Schüler- und Gratulantenliste, Übersicht über die  Dissertationen der 
Schüler von Theodor Schieder,  Autorenverzeichnis (Festschrift) 

Bestellnr.:   602/ 48 
1977-1978 

70. Geburtstag: Geburtstagsempfang 
Enthält v.a.: Einladungskorrespondenz; Teilnehmer- und Gratulantenlisten, 
Autorenverzeichnis (Festschrift) 
Darin: Mitgliederverzeichnis der Historischen Kommission bei der bayrischen 
Akademie der Wissenschaften  in München 

Bestellnr.: 602/ 117 
1985 

Gedenkschrift für Prof. Dr. Theodor Schieder: "Vom Beruf des Historikers 
in einer Zeit beschleunigten Wandels" 
Enthält v.a.: Manuskript (von Wolfgang J. Mommsen); Korrespondenz mit 
Interessenten und  Verlagen 



Best. Historisches Seminar 39

3.2 Dr. Klaus Pabst 

Bestellnr.: 602/ 113 
1975-1998 

Korrespondenz der Fachschaft Geschichte und mit dem Sprecherrat der 
Studentenschaft der Philosophischen Fakultät 
Enthält v.a.: Änderung der Lehramts- und Magisterprüfungsordnung; 
Zahlenangaben zu Studenten und Lehrpersonal   

Bestellnr.: 602/ 107 
1984-1988 

Teilnahme an der Deutsch-Niederländischen Schulbuchkonferenz (Georg-
Eckert-Institut für Internationale Schulbuchforschung, Braunschweig) 
Enthält u.a.: Konferenzprogramme;  Konferenzprotokolle; Buchbesprechungen  
 



Best. Historisches Seminar 40

3.3 Prof. Dr. Adam Wandruszka 

Bestellnr.: 77/ 2 
1965 

Korrespondenz mit dem Verband Deutscher Ingenieure, Düsseldorf 
(Hauptgruppe Technikgeschichte) 

 

 

3.4 Prof. Dr. Heinrich Büttner 

Bestellnr.: 77/ 21 
1963-1968 

Korrespondenzen  A-H 

Bestellnr.: 77/ 22 
1963-1969 

Korrespondenzen  I-Z 

Bestellnr.: 77/ 14 
1968-1970 

Korrespondenzen A-Z 

Bestellnr.: 32/ 6 
o.J. 

Schriftenverzeichnis  

 
 



Best. Historisches Seminar 41

4. Gesamtindex 
 

A 

Aachen, Rheinisch-Westfälische 
Technische Hochschule 10 

Abo Saleh, Annemarie 14 
Abteilung für Anglo-Amerikanische 

Geschichte 9 
Akademische Feier 24 
Akademische Gedenkfeier 36 
Albrecht, Günther 15 
Alter, Peter 26 
Amerika-Institut 9 
Angermann, Erich 8 
Arbeitsbericht 31 
Arbeitsgemeinschaft 24 
Arbeitsgemeinschaft Ostforschung 9 
Arbeitskreis 32, 35 
Arbeitsplan 24 
Archiv 5 
Assistent 5, 7, 14, 15, 26 
Assistentenrat 9, 10 
Ausstattung 5, 6, 7, 8 

B 

Bartenstein, Winfried 14 
Bearbeitungsrichtlinie 37 
Behschnitt, Wolf 27 
Benutzungskarte 19 
Berding, Helmut 14, 15 
Berglar, Peter 15 
Bergmann, Rolf 14 
Best, Heinrich 15 
Birrenbach, Kurt 35 
Birtsch, Günter 14 
Blasius, Dirk 14 
Bochum, Ruhr-Universität 10 
Booms, Hans 15 
Born, Karl Erich 14 
Boshof, Egon 15 
Boshof, Johanna 15 
Brand 23 
Braunschweig, Georg-Eckert-Institut 39 
Brühl, Carlrichard 15 
Brunn, Anke 16 
Brunn, Gerhard 16, 26 
Buchhold, Hannelore 14 
Buisson, Ludwig 28 
Bumb, Manfred 15 
Burian, Peter 14, 26 

C 

Chronik 24 
Chrosciel, Björn 14 
Clauss-Reimann, Vera 15 
Colloque international 22 
Conrads, Norbert 14 

D 

Dahlhaus, Elisabeth 15 
Dahlhaus, Joachim 15 
Dann, Otto 26 
Deutscher Archivtag 34 
Diederichs, Gertraud 14 
Dienstbesprechung 13 
Diplom-Bibliothekar 7 
Dissertation 38 
Döveling, Ilse 16 
Driever, Ursula 14 
Druckschrift 11 
Düning, Dieter 26 
Düsseldorf, Verband Deutscher 

Ingenieure 40 
Düwell, Kurt 14 

E 

EDV 8, 25 
Einladungsliste 22, 36 
Engel, Josef 14 
Erdmann, Karl Dietrich 14 
Euler, Heinrich 9 
Exkursion 6, 7 

F 

Fahrplankonferenz 6 
Fehrenbach, Elisabeth 14 
Fellerer, Karl Gustav 36 
Festakt 22 
Festschrift 19, 38 
Film 5 
Fischer, Dieter 14 
Fischer, Heinz-Dietrich 14 
Forschungsabteilung 7, 24 
Forschungsarbeit 35 
Forschungsbericht 25, 30, 31, 32 
Forschungsinstitution 29 
Forschungsprojekt 24, 25, 28, 30, 31 
Forschungsreise 31 
Freiburg, Universität 10 



Best. Historisches Seminar 42

G 

Gall, Lothar 16, 18 
Gastvortrag 7, 8, 32 
Geburtsanzeige 36 
Gedenkfeier 8 
Gedenkschrift 38 
Goroncy, Kriemhild 16 
Gräubig, Kurt 15 
Grundordnung 11 

H 

Haase, Annemarie 14 
Habiliatation 21 
Hahn, Hans Henning 26, 31 
Harke, Else 14 
Harms, Margarete 14 
Haushalt 5, 6, 7, 8, 19 
Haushaltsplan 19 
Heinemann, Wolfgang 14 
Henz, Günter 14 
Hilfskraft 5, 7, 8, 14, 15 
Hillgruber, Andreas 11, 36 
Hochschulgesetz 9, 10 
Hömberg, Albert Karl 5 
Hoster, Dieter 14 

I 

Institut für Buch- und Bibliothekswesen
 5 

Institutsbibliothek 25, 28 
Inventarverzeichnis 23 
Irsfeld, Franz 14 

J 

Jahrbuch 25 
Jahresbericht 25 
Jakobs, Hermann 16 
Janssen, Willi 14 

K 

Kaehler, Siegfried August 5 
Kaminsky, Hans-Heinrich 14 
Kamphausen, Hans Joachim 14 
Kanzler 5 
Karbach, Hannelore 14 
Karl IV., Kaiser 6 
Karl V., Kaiser 22 
Karlsausstellung 6 
Kaufmann, Jochen 14 
Kinna, Johannes 14 
Kirchhoff, Hans Georg 16 
Kleinmann, Hans Otto 14 
Klinkenberg, Hans Martin 14 
Knoch-Ruhe, Hartmut 16 

Kolb, Eberhard 9, 12 
Kolloquium 22, 31, 32, 35 
Kölnischer Geschichtsverein 23 
Kommission für die Gleichstellung von 

Frauen 10 
Konvent 10, 11 
Koof, Adolf Peter 14 
Korrespondenz 5, 8, 20, 22, 28, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 
Kramer, Juraj 27 
Krebs, Ricardo 16 
Kriminalwissenschaftliches Institut 23 
Kroll, Vinzent 14 
Krüger, Hans-Jürgen 14 
Krüger, Peter 15 

L 

Lang, Elke 14 
Langer, Hans-Otto 15 
Laudage, Johannes 17 
Lee, Tea Young 27 
Lehmann, Hartmut 14 
Lehrveranstaltung 6 
Leibenguth, Peter 15 
Lill, Rudolf 14, 17 
Lindgren, Uta 15 
Lins, Ulrich 27 
Lucas, Hermann 15, 27 
Lucas, Hermann-Josef 14 
Lucas, Karl Hermann 14 
Lucas, Ria 27 
Lück, Dieter 14 
Ludwigs, Walter 14 

M 

Manuskript 28, 33 
Maxrath, Hildegard 14 
Milz, Joseph 14 
Mitgliederverzeichnis 36, 38 
Mommsen, Wolfgang G. 17 
Müller, Heribert 9 
Müller, Horst 14 
Müller, Marie Dorothee 14 
Münster, Westfälische Wilhelms-

Universität 10 

N 

Nachlass 28 
Nachruf 24 
Nekel, Annemarie 14 
Neuss, Alexander-Humboldt-

Gymnasium 37 
Nimtz, Ursula 14 
Nothomb, J.B. 28 



Best. Historisches Seminar 43

Numerus Clausus 8 

O 

Oidtmann, von (Sammlung) 28 

P 

Pabst, Klaus 14, 36, 39 
Penk, Dagmar 14 
Personal 6, 7, 8, 12, 39 
Personalrat 9, 10, 11 
Personalstruktur 9, 10 
Peters, Wolfgang 14 
Petry, Manfred 14 
Philipps, Liselotte 14 
Philosophikum 6, 23, 24 
Philosophische Fakultät 5, 13, 39 
Pistorius, Peter 14 
Pittsburgh, Council for European 

Studies 29 
Privatdozent 14 
Programm 8, 11, 22, 24, 36 
Projektbeschreibung 25 
Promotion 16 
Prospekt 6 
Prüfung 5, 7, 21 
Prüfungsordnung 8, 21, 29, 39 

R 

Ranke, Leopold von 35 
Referat 22, 31 
Reinking, Elisabeth Charlotte 36 
Riehm, Monika 14 
Rundschreiben 10 
Rüsen, Jörn 14 

S 

Sandmann, Erwin 14 
Satzungskommission 10 
Satzungskonvent 10, 11 
Scheibert, Peter 14 
Schieder, Theodor 18, 20, 24, 35, 36, 

37, 38 
Schieffer, Theodor 8, 17, 36 
Schriftenverzeichnis 9, 40 
Schröder, Hans-Christoph 14 
Schulbuchkonferenz 39 
Sekretärin 14 
Seminarbibliothek 5, 6, 8, 12, 19, 23 
Seminarprotokoll 37 
Seminarsatzung 13 
Seminarvorstand 8, 12 
Senat 10, 11 
Simon, Walter 28 
Spillmann, Ingala 15 

Stauferausstellung 6 
Stein, Gustav 37 
Stein, Harald 14 
Stellenausschreibung 7, 12, 28 
Stephan-Kühn, Freya 14 
Stiftung Volkswagen-Werk 5 
Stollberg-Rilinger, Barbara 17 
Strasbourg, Association Europeenne 

d´ Histoire 29 
Strazny, Herbert 14 
Student 12, 39 
Studentenaustausch 5 
Studentenschaft 11, 39 
Studentenverein 11 
Studienordnung 13, 21 
Studienreform 6, 12, 13 
Studium 12, 21 
Suck, Ernst-August 14 
Symposion 37, 38 

T 

Tagung 32, 34 
Tagungsteilnehmer 38 
Tätigkeitsbericht 9, 24, 32, 35 
Teilnehmerliste 6, 22, 32, 33, 34, 35, 36 
Todesanzeige 5, 6, 8, 15, 27, 28, 37 
Tümmler, Hans 7, 19 
Tutor 8 

U 

Universitäts- und Stadtbibliothek 5, 23 
Universitätskasse 19 
Universitätssatzung 10 

V 

Veit-Brause, Irmline 14 
Veranstaltung 35 
Verein für Geschichte und 

Altertumskunde 23 
Verfassung 13 
Veröffentlichung 22, 24, 37 
Volkmann, Johannes 6 
Von den Brincken, Anne Dorothee 9 
Vorlesungsverzeichnis 6 

W 

Wehler, Hans-Ulrich 14 
Weiland, Beate 14 
Weinfurter, Stefan 17 
Werner, Marlene 14 
Werner, Matthias 17 
Wien, Universität 28 
Wilharm, Irmgard 27 
Wißmann, Bernhard 15 



Best. Historisches Seminar 44

Wohlfeil, Rainer 14 
Wolf, Werner 14 
Wüstemeyer, Manfred 14 

Z 

Zechlin, Egmont 28 
Zeitung 9, 10 
Zumbruck, Renate 14 

 


